

上海三毛企业（集团）股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一、 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二、 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海三毛	600689	
B股	上海证券交易所	三毛B股	900922	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邹宁（代行）	吴晓莺
电话	021-63059496	021-63059496
办公地址	上海市斜土路791号	上海市斜土路791号
电子信箱	zoun@600689.com	wuxy@600689.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	745,722,391.75	793,013,053.46	-5.96
归属于上市公司股东的净资产	471,944,095.03	423,832,441.54	11.35
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-26,327,506.60	17,599,129.70	-249.60
营业收入	572,198,274.01	537,743,835.93	6.41
归属于上市公司股东的净利润	34,534,631.49	-17,384,590.70	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,465,878.97	-18,272,009.42	不适用
加权平均净资产收益率(%)	7.71	-5.42	不适用
基本每股收益(元/股)	0.172	-0.086	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.172	-0.086	不适用

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		35,044(A股 26724; B股 8320)				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
重庆轻纺控股(集团)公司	国有法人	25.95	52,158,943	0	无	0
中冀投资股份有限公司	境内非国有法人	4.59	9,225,084	0	无	0
BNPPARIBAS WEALTH MANAGEMENT HONG KONG BRANCH	其他	2.49	5,000,000	0	未知	
金樟贤	境内自然人	1.48	2,972,000	0	未知	
上海纺织控股(集团)公司	国有法人	1.40	2,804,194	0	无	0
李琳	境内自然人	0.75	1,500,000	0	无	0
林兰	境内自然人	0.35	695,400	0	无	0
兴业银行股份有限公司—广发中证百度百发策略100指数型证券投资基金	其他	0.31	616,400	0	无	0
俞文灿	境内自然人	0.29	580,000	0	未知	
珠江纺织贸易公司	境内非国有法人	0.25	498,730	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知股东间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三、 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年公司的经营目标是，在保持稳健经营的基础上，不断深化产业结构调整，对内调整、对外拓展，推进“实业+投资双轮驱动”战略。报告期内，公司紧紧围绕上述经营目标开展工作。上半年，公司实现营业收入 57,219.83 万元，同比增加 6.41%；利润总额 5,137.72 万元，较去年同期 -1,751.21 万元增加 6,888.93 万元；归属于上市公司股东的净利润为 3,453.46 万元，去年同期为 -1,738.46 万元。上半年主要工作如下：

1、生产经营稳中有进

从公司主要经营业务分布来看，报告期内各业务开展有序，生产经营与去年同期相比基本持平：

报告期内，进出口业务体量总体与去年同期持平，上半年累计完成营业收入 4.78 亿元，较去年同期微幅增长 0.85%；安防服务业务方面，公司在去年推进了两次行业并购，今年上半年进一步向人防业务增资，报告期内，安防服务业共完成营业收入 7238 万元，较去年同期增长 130%，产生净利润 287 万元，较同期增长 133.68%；物业租赁通过集约化管理，开源节流，上半年共实现各项收入 1058 万元，剔除已处置的祁连山路园区后同口径比较，受园区租金上调及房屋空置率下降影响，园区收入较去年同期增加 122 万元。

2、结构性调整仍在继续

2016 年，公司大力推进产业结构性调整，对僵尸、空壳企业进行大幅度的清理；2017 年，公司进一步深化产业结构调整，将调整重点放在处置长期低效资产上。

上半年，公司着手实施上海一毛条的解散清算及重庆一毛条的减资退出工作。若上述事项能顺利完成，将对下阶段减少经营性亏损起到积极的影响。

3、优化对外投资布局

报告期内，公司梳理现有对外投资情况，对长期未取得投资回报或不符合产业发展定位的投资项目逐步退出；对产业关联度、战略契合度高的行业，优先考虑延伸或增强。

退出方面，上半年，公司全资子公司嘉懿创投公司通过公开挂牌方式退出参股企业万图云懿公司，与原合作方的合作方式改为单纯物业租赁。投入方面，上半年，公司进一步向三毛保安公司增资，助其开展安防服务企业一级资质评定的相关工作，进一步巩固企业核心业务并开拓新业务。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》的通知（财会【2017】15 号）的要求，与公司日常活动有关的政府补助，从“营业外收入”项目调整为“其他收益”项目列报。调增其他收益 487,120.30 元，调减营业外收入 487,120.30 元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用